
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 762 del 12/07/2022 
 

 
 

Proposta n. 845 del 12/07/2022 
 

Decreto n. 762 del 12/07/2022 
 

Commissario 
 

OGGETTO: Aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2044 e elenco annuale per l'anno 
2022 dell'E.D.R. di Gorizia  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visti: 

- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 - Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare le 
disposizioni concernenti l’istituzione del Fondo di rotazione recante le risorse finanziarie per l’attuazione 
del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza – PNRR; 

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito nella legge 1º luglio 2021, n. 101 recante: “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108 recante: “Governance 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021 “Procedure relative alla gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178”; 

- l’art. 3, del Decreto del Ministero delle Economie e Finanze dell’11 ottobre 2021 “Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n.178” che stabilisce modalità e termini dell’accertamento delle risorse 
ministeriali e la successiva istituzione di capitoli specifici di bilancio; 

 
Vista la proposta trasmessa dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di attuazione del progetto di 

rigenerazione sociale ed economica denominato “Mille anni di storia al centro dell’Europa: Borgo Castello 
crocevia di popoli e culture” trasmessa in data 10 maggio 2022 al Ministero della Cultura; 

 
Vista la delibera della Giunta comunale di Gorizia n. 99 del 12 maggio 2022, con cui vengono condivisi i contenuti 

e le strategie di tale proposta “Progetto di rigenerazione sociale ed economica” trasmessa al MIC in data 
10 maggio 2022; 

 
Visto il decreto SG n. 453 07/06/2022 pubblicato lo scorso 23 giugno con il quale il Ministero della Cultura ha 

assegnato le risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione europea – 
NextGeneration EU, assegnando a favore del Comune di Gorizia 20 milioni per la realizzazione del Progetto 
pilota di Borgo Castello;   



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 762 del 12/07/2022 
 

 
Visto che tale proposta è l’evoluzione della prima proposta trasmessa al Ministero della Cultura in data 15 marzo 

2022, dopo un approfondito esame delle iniziative di animazione economico-culturale proposte da una 
settantina di soggetti, a seguito della manifestazione di interesse ricevute dal Comune di Gorizia; 

 
Visto che le due proposte prevedono i seguenti interventi 
 

  Intervento   15 marzo 2022 
Importo 

10 maggio 2022 
Importo 

         

D8_1 
Valorizzazione del Teatro Tenda e manutenzione del Bastione 
fiorito   1.620.000,00 1.620.000,00 

          
D8_2 Lavori alle mura del castello   1.450.000,00 1.450.000,00 
          

D8_3 Riqualificazione e consolidamento strutturale di Galleria 
Bombi   950.000,00 950.000,00 

          
D8_4 Messa in sicurezza dei parapetti in ferro   400.000,00 400.000,00 
          
D8_5 Riqualificazione Parco del castello   200.000,00 200.000,00 
          
D8_6 Polo museale ERPAC   2.000.000,00 2.000.000,00 
          
D8_7 Casa Rassauer   2.000.000,00 1.100.000,00 
          
D8_8 Gestione impianti risalita Borgo   262.000,00 262.000,00 
          
D8_9 Offerta multimediale   400.000,00 400.000,00 
          
D8_10 Efficientamento energetico ed impiantistica   1.800.000,00  
          
  Adeguamento prezzi   1.200.000,00 960.000,00 
          

  Quota personale/tecnici ex Circolare n. 4 MEF del 
18/01/2022 

  1.000.000,00 800.000,00 

          
C3 Risorse destinate ad iniziative di partenariato pubblico-privato   6.718.000,00 9.658.000,00 
     
C4 Comunicazione    200.000,00 

    
 

   20.000.000,00 20.000.000,00 

 
Vista la nota del Sindaco del Comune di Gorizia di protocollo 01.05.05/1 del 10 maggio 2022, nella quale 

conferma che il compito di soggetto attuatore esterno sia svolto dalla Regione e, in particolare per la 
realizzazione di opere sul patrimonio comunale, dall’Ente di Decentramento di Gorizia; 

 
Vista la nota del Presidente della Fondazione Palazzo Coronini-Cronberg onlus di protocollo 0321/IV.1.1 del 06 

maggio 2022, nella quale segnala la disponibilità a conferire l’incarico di Stazione Appaltante e RUP 
all’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia, acclarata al protocollo EDR Gorizia con n. 4127 del 
29.06.2022  

 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 762 del 12/07/2022 
 

Considerato l’articolo 124 della Legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 che individua nell’Ente di Decentramento di 
Gorizia la Stazione Appaltante delle opere infrastrutturali previste all’interno del progetto; 

 
Visti gli approfondimenti condotti congiuntamente dai tecnici dell’Ente di Decentramento di Gorizia e dai tecnici 

del Comune di Gorizia e la necessità di realizzare comunque l’intervento di efficientamento energetico e di 
rifacimento dell’impiantistica del complesso museale del Castello, già presente nel documento del 15 
marzo 2022; 

 
Vista la relazione (Allegato 1) conseguente a tali approfondimenti che esplicita le seguenti ulteriori necessità 
 

  Intervento   importo 

D8_1 
Valorizzazione del Teatro Tenda 
e manutenzione del Bastione 
fiorito 

  1.380.000,00 

        
D8_2 Lavori alle mura del castello   2.470.000,00 
        

D8_3 
Riqualificazione e 
consolidamento strutturale di 
Galleria Bombi  1.050.000,00 

        

D8_5 Riqualificazione Parco del 
castello   300.000,00 

        

D8_10 
Efficientamento energetico ed 
impiantistica complesso 
museale del Castello 

  1.800.000,00 

    
   

7.000.000,00 
 
Visto l’accantonamento previsto alla missione 20 – programma 2 – titolo 2 – 970570/S Interventi in materia di 

attività culturali” dal Disegno di legge n. 171 “Assestamento del bilancio per gli anni 2022-2024, ai sensi 
dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26” di 9 milioni, finalizzato ad integrare le risorse 
già finanziate dal Ministero della Cultura; 

 
Preso atto che è necessario procedere con la massima celerità alla redazione dei progetti e all’avvio 

dell’esecuzione delle opere visti i termini stringenti del PNRR e l’approssimarsi degli eventi del 2025; 
 
Visto il primo comma dell’art.7 della L.R. 14/2002, il quale dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici 

si svolge sulla base del programma triennale dei lavori pubblici e dei suoi aggiornamenti annuali; 
 
Visto il successivo secondo comma del medesimo art. 7, il quale dispone – tra l’altro – che i soggetti di cui all’art. 

3 comma 1 (e tra questi si intende ricompreso l‘ E.D.R. di Gorizia) predispongono e approvano il programma 
nel rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente unitamente all’elenco dei lavori 
da realizzare nell’anno di riferimento, ivi comprese le opere di manutenzione straordinaria del patrimonio e 
dei servizi a rete; 

 
Visto il decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, avente ad oggetto: 

“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, con il quale è stata data attuazione alla previsione del citato art. 
21 comma 8 del D.lgs. 50/2016; 

 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 762 del 12/07/2022 
 

Visti il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, l’elenco annuale per l’anno 2022 e le schede allegate 
al decreto, approvato con il decreto n. 355 del 06.04.2022; 

 
Vista l’integrazione al Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, l’elenco annuale per l’anno 2022 e le 

schede allegate al decreto, approvato con il decreto n. 663 del 14.06.2022; 
 
Visto l’allegato schema di aggiornamento al Piano Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e al relativo elenco 

annuale per l’anno 2022. 
 
Visti: 

− la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
− la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 

Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia dal 01.07.2020; 

− il decreto del Commissario n. 1075/2021 d.d. 13/12/2021 di adozione del bilancio di previsione 2022 
– 2024, reso esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 1991/2021 d.d. 23/12/2021 (e s. m. i.); 

− il decreto del Commissario n. 1/2022 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono 
state assegnate le finanziarie ai responsabili dei servizi (e s. m. i.); 

− la delibera di Giunta regionale n. 721/2022 di conferimento dell’incarico di Direttore ad interim del 
Servizio Tecnico dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 25.05.2022 al 
01.08.2023; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio 
affari generali a Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− l’art. 44 della L.R. n. 21/2007 inerente l’impegno di spesa; 
 

DECRETA 
 

1) Di aggiornare il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale per l’anno 2022 
dell’E.D.R. di Gorizia con i seguenti interventi: 
 

D8_1 Valorizzazione del Teatro Tenda e manutenzione del Bastione 
fiorito   3.000.000,00 

        
D8_2 Lavori alle mura del castello   3.920.000,00 
        

D8_3 Riqualificazione e consolidamento strutturale di Galleria 
Bombi   2.000.000,00 

        
D8_4 Messa in sicurezza dei parapetti in ferro   400.000,00 
        
D8_5 Riqualificazione Parco del castello   500.000,00 
        
D8_7 Casa Rassauer   1.100.000,00 
        

2) Di dare atto che i suddetti programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico finanziaria; 
 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 del decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministro delle Infrastrutture e 
dei trasporti, l’aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale 
saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 762 del 12/07/2022 
 

4) Di dare atto altresì che i suddetti programmi saranno pubblicati sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
e dei trasporti;  
 

5) Di avviare tutte le attività propedeutiche all’avvio delle progettazioni. 
6)   
7)  

  
  Paolo Viola 
 



 Atto n. 762 del 12/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 12/07/2022 19:58:08
IMPRONTA: 8B54DE9093037E1A3FC7B2D17E61216C9A4CF62A7251C7164953FB4EFCD0C55D
          9A4CF62A7251C7164953FB4EFCD0C55D663428D03E83237DF19CC007B5548F29
          663428D03E83237DF19CC007B5548F29777CF8C601C6A839E5CAD6CF55C57F90
          777CF8C601C6A839E5CAD6CF55C57F90E60EA1AACDF033C98FA40B0E46A09F00


